zum Bau der rimessa einen schiedsspruch (laudo) zu fällen, der ohne datum auf demselben 

doppelblatt notiert ist.

asr, 30 notai capitolini, uff. 1, vol. 90, fol. 182 / 197.

| fol. 182r |

»in nomine domini amen

io ottavio capogallo arbitro, arbitratore et amicabile compositore eletto et deputato dalli  

illustrissimi signori carlo Gabrieli et marco antonio toscanella per decidere et terminare  

alcune lor differenze da dirsi appresso come della elettione appare di sopra. havendo io più 

volte visti li luochi della dette differenze et molte scritture mostratomi et intesi detti signori 

et visto et considerato quello che si doveva vedere et considerare, invocato il nome di dio, et 

con puro desiderio et sincera intentione di fare cosa giusta et raggionevole, et di conservare 

fra detti signori l’amicitia et vicinanza, et togliere ogni materia di lite fra posteri, dico et de-

chiaro che la remessa da cocchio facta fare dal detto signor marco antonio per servitio del 

palazzo del detto signor carlo sotto al monte pincio nel quale al presente habbita l’eccellen-

tissimo signor ambasciatore di Francia, sia et esser debbia de detto signor carlo et suoi he-

redi et successori in perpetuo; et circa il prezzo et valore di essa dechiaro che si debba stare 

alla misura et stima sopra di ciò fatta quale io consegnarò al notaro con il presente laudo, che  

ascende a scudi trecento dieci baiocchi 95, dalla qual somma ne defalco scudi quaranta per 

alcune pretentioni del detto signor carlo annotate in detta stima, et in particolare per la  

valuta della metà delli doi muri della detta rimessa cioè di quella parte o faccia che si trova a 

man dritta quando s’entra in detta rimessa qual fa fondamento sotto il muro della facciata del 

casamento fatto novamente dal detto signor marco antonio dove prima era [il] granaro fatto 

già dal quondam Federico zuccaro autore1 di detto signor marco antonio et dell’altro muro 

che sta in faccia quando s’entra in detta remessa et fa fondamento a un pezzo di muro che 

appoggia alla cantonata del detto casamento et sostiene il terreno del detto monte [pincio], 

qual doi muri lì dechiaro debbano remanere et esser communi dalla volta della rimessa in giù 

con che detto signor carlo et suoi heredi et successori in perpetuo debbano del loro et a lor 

spese mantenere et conservare detti doi muri in ogni caso che ruvinassero o si guastassero 

per qualsivoglia causa et accidente, il resto | fol. 182v | della detta rimessa con la volta et  

cortellata di mattoni sopra essa lo dechiaro libero del detto signor carlo restando fermo  

l’obligo che detto signor marco antonio ha fatto di mantenere la detta volta et cortellata per-

petuamente a ciò che detta rimessa2 si possa godere et usare liberamente et commodamente; 

qual obligo fu fatto quando detto signor carlo dette il consenso alla vendita del detto  

granaro3 et altri stabili che fecero l’heredi del detto quondam Federico a detto signor marco 

antonio come per instrumento rogato da[l] signor agabito ricci notaro de campidoglio circa 

doi anni sonno, et circa li muri delle sponde che tengono il terreno che fa scala o sallita per 

andare dal detto casamento, dechiaro restino comuni fra detti signori cioè per doi parte  

siano del detto signor marco antonio et per una parte del detto signor carlo, et bisognando 

restaurarli la spesa si faccia communemente del paro.

et perché detta rimessa si doveva barattare et permutare con un’altra remessa del detto signor 

carlo che sta nella strada Gregoriana, sì come nel detto instrumento si legge, et detto signor 

marco antonio non s’è curato d’haver più detta remessa in baratto, et essendosi perciò pro-

posto che in luoco della detta remessa detto signor carlo se accolli et addossi il canone di 

scudi sette baiocchi 20 che detto signor marco antonio deve al detto signor carlo, come  

emphioteota delli signori del cavalieri4, per il detto casamento et altri beni et siti che sono 

annessi fra detto casamento et detta strada Gregoriana. per tanto dico et dechiaro che detto 
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signor carlo resti con detto peso di pagare detto annuo perpetuo canone di scudi 7 baiocchi 

20 alli detti signori cavalieri et debba obligarsi in forma camere per se et suoi heredi et suc-

cessori di pagarlo a chi va pagato a suoi debbiti tempi, et anco obligarsi di pagar qualsivoglia 

laudemii che andassero pagati in caso di qualsivoglia venditione o alienatione di detto casa-

mento et casette et altri membri et pertinentie che sonno sotto la proprietà di esso signor 

carlo o signori del cavalieri tante volte quante verrà il caso, talmente che detto signor marco 

antonio et suoi heredi et successori et chi haverà causa da loro possino et voglino godere  

et disporre di detto casamento et casette et altre pertinentie come se fussero libere da detto 

canone [...].

inoltre dico et dechiaro che detto signor marco antonio sia tenuto et obligato far levare il ter-